Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

14 Vtrum quis absque peccato possit aliquem iuramento astringere, quòd
religionem non intret.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

est abstinentia. Cum autem ieiunat implens notū, actum abstinentiae facit ex latrā, qua cum ordinet nos ad Deum, est nobilior virtus quam abstinentia, vel quemque alia virtus, quae ordinat nos circa bona creatā: p[ro]p[ter]e quod Aug. dicit in lib. de Virginitate, q[uod] nec virginitas, quia virginitas est, honorat, sed quia est Deo dicata, quam vobet & feruat continētia pietatis. Quod ergo Propter dicit. Sic abstinere debemus, ut non nos ieiunandi, vel abstinenti necessitatibus subdamus, intelligendum est de necessitate coactionis, quæ volūtatem excludit. Vnde subdit. Ne iam non deuoti, sed inviti rem voluntariā faciamus: necessitas autem uoti & iuramenti non excludit volūtatem, ut dictum est.

Dicendum autem est ulterius, quod si illi qui ieiunat ex uoto, non placet secundum se ieiuniū, placet tamen sibi impletio vori, magis meretur carteris paribus, quām ille ieiunans cui placet secundum se ieiuniū, quia magis est meritiorū delectari in actu latrā, quam in actu abstinentiā.

Ad QUARTVM dicendum, quod duplex est difficultas. Vna quæ est ex arduitate operis, sicut virginitas seruare, & huiusmodi: & talis difficultas facit ad augmentum uirtutis. Alia difficultas est ex impedimentis & periculis imminentibus. Et talis difficultas non facit ad augmentum uirtutis, sed ad diminutionem ipsius. Non enim uidetur esse prudens ne multum amare bonum uirtutis qui a pericula non cauerit, & talis difficultas ad bene uiendendum minet in seculo remanentibus.

Ad QUINTVM Dicendum, q[uod] illa fuit ratio Vigilantū hæretici, ut pater per Hier. qui dicit in lib. contra Vigilantium. Nō sunt fuit a studio suo monachi dererendi quām uis a te lingue vixerat: morsus fuisse nos patiuntur, quibus argumentaris, & dicens. Si omnes se claus ferint & fuerint in solitudine, quis celebrabit Ecclesiastis? q[uod] scilicet hoies luciferat? quis peccantes ad uirtutes poterit exhortari? Hoc enim modo si omnes tecum satui sint, sapient esse quis poterit? & virginitas non erit approbanda. Si enim omnes virgines fuerint, nuptiae non erunt, & interibit humanum genus. Rata est uirtus, neca pluribus appetitur. Scilicet ergo huiusmodi timor, cum religionis bonum sit tam difficile & arduum, ut pauci religionem intret in comparatione multitudinis in seculo remanentis, sicut si quis timeret haurire aquam, ne flumen deficeret.

ARTICVLVS XIII.

Vtrum qui in seculo sunt peccatores, sint ad religionem attrahendi.

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur q[uod] illi qui sunt in seculo peccatores, non sint ad religionem attrahendi. Oportet enim prius exercitari in operib[us] preceptorum, q[uod] intrare ad impletionem consiliorum, ut de minori perueniantur ad maius: sed illi qui sunt peccatores in seculo, non sunt exercitati in operib[us] p[re]ceptorum. ergo non sunt attrahendi, vel recipiēti in religione, i[uxta] qua oportet seruari cōsilia.

SED CONTRA est, quod Dominus Matthæum publicanum ad statum perfectionis vocavit, ut habetur Matth. 9. Omnis autem Christi actio nostra est instructio, ergo etiam & nos debemus peccatores, qui sunt in seculo, ad religionem aduocare, & fuscipere.

RESPON. Dicendum, q[uod] maxime uile est peccatoribus, ut ad religionem transeant. Peccatoribus, duo sunt necessaria ad salutē. Primo q[ua]d[em], ut de peccatis p[re]teritis p[ar]ententiam agant. Secundo, ut de cetero a peccatis abstineant. Ad vtrumq[ue] autem horum

A maximē operatur religio. Primo enim status religiosus est status perfectæ p[ar]ententiae, & nulla satisfactio adequare potest p[ar]ententia religiosorum, qui & le, & sua totaliter Deo dant: vnde pro nullo peccato imponi potest homini pro p[ar]ententia, vt religione introcat, & in commutationem satisfactionis quantumcumque grauis, consultetur tantu[m] religionis ingressus, ut pater 33. q[ua]d[em]. ca. Admonere, vbi Stephanus papa quandam qui uxorem interfecerat, inducit ut ingrediatu[m] monasteriu[m], & humiliatus sub manu Abbatis cuncta obseruet quæ sibi fuerint imperata, alioquin impingit ei grauissimam p[ar]ententiam, si eligit in seculo remanere. Similiter etiam ad vitanda peccata plurimum valet religionis status. Difficile enim est quod in seculo commorantes a rebus mundi non alie[n]antur, pp[ro] quod Mat. 19. secundum expositionem Chrys. Dominius hoc dicit esse impossibile, q[uod] diues qui s[unt] diuitijs inheret per amorem, intret in regnum celorum: sed quod diues qui habet diuitias, intret, est valde difficile, vnde & eccl. 3. dicit. Beatus diues, qui inueniunt est sine macula. Et huiusmodi difficultatem subdit dicens, Quis est hic, & laudabimus eum? propter quod, vt Greg. dicit Sancti viri utr[um] illi tis abstineant, etiam licita p[ar]ententia, vnde manefictum est quod non peccant, sed laudandi sunt C qui peccatores ad religionem trahunt. Nam & dominus de seipso dicit. Non veni vocare iustos, sed peccatores ad p[ar]ententiam.

Ad illud ergo quod incontrarium obiicitur, dicendum, q[uod] illa rō procedit & contra rōnē doctrinā euangelicā, & contra rationē philosophiā. Contra doctrinā quidem euangelicā, quia cōsilia euangēlica ad hoc dantur, ut per ea homo scilicet salutem consequatur. Vnde status seculariū periculosis esse dicitur, quam religionis status. Sicutū est autem dicere, quod aliqui qui debilior est propter peccata quæ commisit, non sit ad securiorem vitam fugiendum. Est etiam contra doctrinā philosophicā, quæ docet illos qui sunt ad uita prōni, incontrarium debere reflecti, sicut faciunt illi qui tortuosā lignorum dirigunt.

ARTICVLVS XIV.

Vtrum quis absq[ue] peccato posset aliquem iuramento astrin gere quod religionem non iniret.

C IRCA quartum sic proceditur. Videtur quod aliquis absq[ue] peccato possit aliquem iuramento astringere ad hoc, quod religionem nō intret. Quod enim licitum est fieri, licitum est iurare: sed licitum est aliquid seculari, quod numquam religione intret, ergo licite potest hoc iurare. Qui ergo tali iuramento aliquem astringit, non peccat, quia non facit eum iurare aliiquid illicitum.

SED CONTRA. Propositum inrandi religionē a spiritu sancto est, ut habetur 19. q[ua]d[em]. 1. c. Dicit: sed reflectere in spiritu sancti est grava peccatum de quo Stephanus reprehēdi iudeos, Act. 7. dicens. Vos semper spiritu sancto resistitis, ergo ille q[uod] aliqui iurō astringit ad nō intrādū religionē, graviter peccat.

RESPON. Dicendum, quod sicut supra dictum est, in actib[us] humanis non est aliiquid simpliciter iudicandum licitum, vel illicitum, propter id quod accedit in aliquo particulari causa, sed propter id q[uod] est ut in pluribus, sicut ēt in rebus naturalib[us] consideratur, q[uod] in pluribus est. Cōtingit autē in aliquo casu, quod absq[ue] peccato aliquis potest astringere aliquem iuramento ad hoc quod religionem nō intret, puta, si esset matrimonio ligatus, & uellet absq[ue] consensu uxoris religionem intare,

Quodlib. S. Tho. C vel

QVODLIBET. III. ARTIC. XV. ET XVI.

vel in casibus similibus. Simpliciter autem loquendo, inducere aliquem ad iurandum qd religionem non intrare, graue est peccatum. Si enim quis vel let religionem intrare, & immineat et opportunitas temporis, & omnes circumstantiae conuenient, & grauiter peccaret qui cum ab ingressu religionis prohiberet. Vnde Dominus Mat. 23. cōminatur pharisaeis, qui nec ipsi intrabat in regnum celorum, nec alios intrare sinebat. Contra te alius facit aliquem iurare qud religionem non intrabit, impedit eum quantum in se est, ab ingressu religionis secundum quo icumque tē p̄t, & secundum quamcumque circumstantiam opportunam, quia in vniuersali includuntur omnia particularia. Vnde manefestum est op̄gratior peccati.

Ad illud vero qd obijicitur in contrarium, dicendum, qd quamvis licitum sit ab aliquo bono ope re abstinere, tamen illicitum est vel sibi, vel aliis impedimentum opponere, quo minus in illud bona opus procedere possit, sicut licitum est nō dare elemosynam huic pauperi, illicitum tamen est se, vel alium iuramento astringere ad hoc, qud alicui elemosynam nō detur, cuius ratio est: quia præter mittere actum virtutis potest aliquis absque peccato, eo quod præcepta affirmativa, quæ sunt de actibus virtutum, non obligant ad semper, sed impedimentum boni operis directe virtuti contrariatur, & ideo cadit sub proibitione præcepti negatiū, quod obligat ad semper. Vnde omnia talia iuramenta sunt illicita, nec sunt obseranda, & illi qui hoc iurant, iurādū perjurū sunt, quia iuramentum hominem obligare non potest contra charitatem Dei & proximi: vnde quamvis licitum sit alicui religionem nō intrare, illicitum tñ est impedimentum iuramenti apponere sibi, vel alijs. Etiam contra perfectionem uitæ, & contra cōsilii Christi.

QVÆSTIÖ VI.

DEINDE quæsita sunt tria de his quæ omnipotens in religione existentibus.
¶ Primo, Vtrum religiosus qnihil debet habere in proprio, vel communī, possit elemosynam facere de his quæ sibi ab alijs in elemosynam dantur.
¶ Secundo, Vtrum aliquis in religione existens, sciens patrem suū graui necessitate opprimi, possit exire absq; licentia prælati sui ut subueniat patri.
¶ Tertio, Vtrum status religiosus sit perfectior quam status sacerdotum parochialium, & archidiaconorum.

ARTICULUS XV.

Vtrum religiosus qui nihil habent in proprio, vel communī, possit elemosynam facere.

23. q. 32. arti.
8. ca. & ad. 1.
& 4. dist. 15.
q. 2. arti. 5. q.
4. o.

CIRCA primū sic proceditur. Videtur, qd religiosi qui nihil habent in proprio, vel communī, non possunt elemosynam facere quæ eis proficiat. Non enim proficit elemosyna facient, nisi debito mō fiat: sed tales religiosi non possunt elemosynam debito mō facere, det enim elemosyna de proprio fieri, secundum illud Tobia 4. Si multum tibi fuerit, abundantanter tribue: si autem modicum, idipsum libenter impertiſti stude, ergo tales religiosi qd nihil suū hēnt nec in proprio, nec in cōmō non possunt elemosynam facere quæ eis proficiat sed si quam elemosynā de elemosynis sibi factis faciunt, eis proficit, a quib; elemosynam precepit.

SED CONTRA. Inter alia opera, elemosynarum largitio plurimum inuenitur esse fructuosa. Dñs. Dan. 5. Peccata tua elemosynis redime. Si ergo religiosi elemosynas facere nō possunt, que eis proficiant, uidetur esse peioris conditionis quam alij etiam in spiritualibus bonis.

RESPON. Dicendum, quod religiosi, quamvis proprium habere non possint, possunt tamen aliquantum rerum dispensationem habere, sive defractib; possessorum communī, sive etiam de elemosynis particulariter eis collatis: nec refert quantum ad præpositum pertinet, atrum huiusmodi dispensationem habeant auctoritatem sui ordinis, vel auctoritatem alij eius superioris prelati. His ergo quibus d. spesario commissa est, possunt mentore elemosynam facere de bonis quæ eorum dispensationi committuntur, secundum quod eis concipiatur, & huiusmodi elemosyna meritoria est & eis qui minime ministerium exequuntur, & illis quorum huiusmodi res deputatae posseunt. Si vero aliquis religiosus sit, cui non sit huiusmodi rerum dispensatio commissa, ei non licet elemosynam facere.

Et per hoc patet responsio ad obiecta.

ARTICULUS XVI.

Vtrum religiosus possit egredi claustrum absque licencia priuatis, ut patri subueniat in necessitate existat.

A SECUNDVM sic proceditur. Videtur quod religiosus si videat patrem suum esse in necessitate, etiam absque prælati sui licencia, possit claustrum exire ad subueniendum patrem. Non ne permittendum est mandatum Dei propter hominum traditiones. Vnde Dominus Mat. 15. contra quosdam dicit. Iterum fecitlis mandatum Dei pp traditiones vestras: sed ad subueniendum parentibus homo astringitur per præceptum dominum, Honora patrem tuum, & matrem tuam: in quod dem honore intelligitur necessariorū subuenienti, ergo videtur quod non obstantibus religiosis observantibus, quæ sunt hominum statuta, debet aliquis religiosus exire claustrum ad subueniendum parentibus secundum præceptum Dei.

SED CONTRA. Spiritualia semper præterenda sunt carnalibus: sed religiosi se obligauerunt ad obsequium spiritualium patris, scilicet Dei, cui magis tenemur, secundum illud ad Heb. 12. Quanto magis obtemperabimus patri spiritui, & vincimus: nō ergo debent dimittre sui ordinis obseruantias, ut parentibus carnalibus ministrant.

RESPON. Dicendum, quod aliter est dicendum de illo qui nondum religionem intravit, & alter de illo qui iam in religione est professus. Ille enim qui nondum religionem intravit, si videat patrem suum in magna necessitate, cui per alium subveniri non possit, non debet religionem intrare, sed retinetur ministri parentibus, maxime si absque periculo peccati possit in saculo remanere. Sive vero per alium possit cius parentibus ministriari, potest, si uult, religionem intrare. Vnde Cartylo: exponens illud, Dimilite mortuos sepelire mortuos suos, dicit, quod malum est abducere hominem a spiritualibus, & maxime cum fuerint, qui ministerium parentium compleant. Erat enim alij qui complete possent illius funeris sepulture. Postquam vero aliquis est iam in religione professus, est mortuus mundo: usi per spirituale mortem de obligatus